Advokat mljetskih općinara pokazao je umjesto odgovora instrumentum opata Petra iz 1345. g., prema kojemu su oni, kaže advokat, »liberi ab omni servitute Monasterii et tu Domine Abbas nec tui successores nec Monachi habetis aliquod jus in Insula Melitae, nisi de Zerna Clada versus Losinum, quae Zerna Clada est in fine Dughoboglie. Et pro residua parte Insulae damus vobis perperos trecentos annuatim grossorum Ragusii Monasterio Sanctae Mariae supradictae.« Advokat je zatim u ime zbara obećao da će oni, ukoliko su uzeli neke samostanske posjede, njih i vratiti, ali da se opat nema šta mijesati u teritorij Blata i onaj pod Vodicom, kao i onaj u Žari, jer za njega plaćaju seljaci iz Žare. A što se tiče optužbe da su uzeli samostanske crkve s pripadnostima, oni odgovaraju da su to učinili na osnovu privilegija opata Petra, jer im je on to dao uz cijenu od 300 perpera. Uostalom, Petrov privilegij potvrđio je i kardinal Nikola, legat Urbana VI.³⁰⁶

Samostanski je prokurator na to od njih zahtjevao privilegij opata Matije, koji je, kako kažu, potvrđio i papa. Ali, »illi ostenderunt Instrumentum Fratris Petri Abbatis, quod non erat confirmatum et quod remanserunt confusi, quia jus non habebant.« Dakako da je prokurator na toj neprilici seljaka gradio dalje. Tvrđio je da je opat Petar mogao oslobođiti seljake samo za svog života, a da im crkve nije mogao dati »nec in vita, nec in morte«, jer se one ne mogu otuđiti bez papinske dozvole. Osim toga, upozoravao ih je »in Instrumento vestro nulla mentio de Ecclesiis sit«, što je bilo tačno. Kad su ga zatim seljaci upitali zašto plaćaju 300 perpera, on im je odgovorio: »Vos solvitis Monasterio supradicto annuatim perperos trecentos pro laboreriis et servicis consuetis, quia tenebamini ligonizare omnes vineas Monasterii supradicti et seminare absque omni solutione cum expensis consuetis, et alia laboreria Monasterii omni tempore abque solutione, et pro territoriis seu terratico tenebamini dare annuatim quintam partem grani, vini, ac omnium naventiarum. Et de terris quas nunc possidetis et de pascuis. Illud quod vos

³⁰⁵ 1216—1227.

³⁰⁶ 1378—1389.

in praesenti tollitis de omnibus istis supradictis Claustralibus Frater Petrus non potuit vos liberare nisi in vita sua.« Izloživši tako njihove dužnosti i protumačivši tadašnje stanje, prokurator je zaprijetio seljacima izopćenjem samog pape »quia estis inobedientes Privilegio domini nostri Honori Papae tertii«. Seljaci su molili rok za razmišljanje, a tada su prepustili samostanu svoje pravo nad svim crkvama na otoku »quia nos non sumus Dominus Papa, ad quem spectat conferre ecclesias nec ei volumus contradicere!« Oni će primiti kapelana kojega im odredi samostan; ako bi netko uzeo samostanske posjede, neka se oni protiv njega posluže svojim pravom. Zatim nastavljaju: »De pertinenciis vinearum vestrarum in Babino-Poglie, quas postulastis damus amodo vobis vestrisque successoribus et domum dictam Sochgnizam juxta Cimiterium Sancti Pangratii cum omnibus juribus sit vestra sicut fuit, pro afflatura illud quod pertinet ad Ecclesiam Sancti Pangratii videlicet quarta pars, rogamus vestram Paternitatem donetis nobis annuatim unum star olei pro lampada, quod oleum ardeat ante Corpus Domini Nostri in dicta ecclesia; et Universitas adimplebit pro residuo tempore illud, quod deficit.« Na to se čitav zbor zakleo da će davati četvrtinu »afflature«, počevši od spomenute Crne Klade do Krvare s obje strane otoka. Obostranom zakletvom i izdavanjem isprava zapečaćenih pečatom obiju stranaka završio je napokon ovaj dvo-godišnji spor.